Pendahuluan

Imam Syafi’i lahir pada bulan Rajab tahun 150 H (767 M) di Gaza,

wilayah selatan Palestina. Meski demikian, kampung halamannya

sebenarnya berada di Makkah (Hijaz). Berdasarkan catatan sejarah, orang

Abstrak: Pemikiran hukum Imam Syafi'i (150 H/767 M - 204
H/820 M) merupakan salah satu kontribusi besar dalam
sejarah hukum Islam, terutama dalam pembentukan Mazhab
Syafi'i, yang telah menjadi rujukan utama dalam fiqh Islam.
Pemikiran beliau dalam bidang ushul fiqh (prinsip-prinsip
dasar hukum Islam) dan fiqh (aplikasi praktis dari hukum
Islam) menunjukkan kedalaman intelektual dan metodologi
yang sistematis dalam memahami teks-teks agama.

pemikiran hukum Imam Syafi’i.

Hasil dan Pembahasan

Pada abad ke-2 Hijriah, ketika Imam Syafi‘i hidup dan

mengembangkan pemikirannya, dunia Islam tengah mengalami masa

keemasan dalam berbagai bidang, terutama ilmu pengetahuan dan hukum

Islam. Imam Syafi‘i lahir pada tahun 150 H (767 M), di tengah masa transisi

kekuasaan dari Dinasti Umayyah ke Dinasti Abbasiyah. Perpindahan

kekuasaan ini membawa dampak besar terhadap kehidupan sosial,

budaya, dan intelektual umat Islam.6

Di bawah kekuasaan Abbasiyah, pusat peradaban Islam berpindah ke